DECRETO Nº 9.747, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017.
                                                             ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS

                                                             PROVIDÊNCIAS
           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3º, da Lei nº 7.695, de 29 de dezembro de 2016,

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 429.815,05 (quatrocentos e vinte e nove mil, oitocentos e quinze reais e cinco centavos) para reforço das dotações:

2.01.10.302.0023.2074

SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

            3.3.90.49.00.00.00.00  0040-ACOES SERV. PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

            AUXILIO-TRANSPORTE.....................................................R$       1.000,00

            13.02.08.244.0010.2142

            MANUTENÇÃO DO ABRIGO MUNICIPAL

            4.4.90.52.00.00.00.00    138000-FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...................R$       4.863,47

            13.04.08.244.0009.2272

            BLOCO DE FINANCIAMENTO - PSEMC - MÉDIA COMPLEXIDADE

            3.3.90.36.00.00.00.00  1376-BLOCO FINANC. PSEMC MEDIA COMP.
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. FISICA............R$       2.000,00

            15.01.17.511.0028.2163

            MANUTENÇÃO REDES HÍDRICAS

            3.1.90.11.00.00.00.00 2501-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.CIVIL.............R$     196.951,58

            15.01.17.511.0028.2163

            MANUTENÇÃO REDES HÍDRICAS

            3.1.90.13.00.00.00.00      2501-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

            OBRIGACOES PATRONAIS..............................................R$     100.000,00

            15.01.17.511.0028.2163

            MANUTENÇÃO REDES HÍDRICAS

            3.3.90.46.00.00.00.00      2501-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

            AUXILIO-ALIMENTACAO..................................................R$     120.000,00

            15.01.17.511.0028.2163

            MANUTENÇÃO REDES HÍDRICAS

            3.3.90.49.00.00.00.00 2501-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

            AUXILIO-TRANSPORTE....................................................R$       5.000,00
TOTAL...............................................................................R$     429.815,05

    Art.2º Servirá de recurso para a abertura dos créditos suplementares
a) Redução dos títulos de despesa:

    12.01.10.302.0023.2074

            SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

            3.3.90.30.00.00.00.00 0040-ACOES E SERV PUBL DE SAUDE - ASPS

            MATERIAL DE CONSUMO............................................R$       1.000,00

            13.02.08.244.0010.2142

            MANUTENÇÃO DO ABRIGO MUNICIPAL

            3.3.90.39.00.00.00.00 1380-FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P.JURIDICA....R$       4.863,47

            13.04.08.244.0009.2272

            BLOCO DE FINANCIAMENTO - PSEMC - MÉDIA COMPLEXIDADE

            3.3.90.32.00.00.00.00   1376-BLOCO FINANC.PSEMC MEDIA COMP.
            MATERIAL, BEM SERVICO DISTRIBUICAO GRATUITA.R$       2.000,00

            15.01.17.511.0028.2163

            MANUTENÇÃO REDES HÍDRICAS

            3.3.90.30.00.00.00.00 2501-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

            MATERIAL DE CONSUMO............................................R$     100.000,00

            15.01.17.511.0028.2163

            MANUTENÇÃO REDES HÍDRICAS

            3.3.90.39.00.00.00.00 2501-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P.JURIDICA..R$     125.000,00

            SUBTOTAL....................................................................R$     232.863,47

           b) Superávit Financeiro de Exercícios Anteriores existente em 31 de dezembro de 2016 no recurso vinculado 2501 no montante de R$ 196.951,58.
SUBTOTAL.......................................................................................R$ 196.951,58

TOTAL...........................................................................................R$     429.815,05

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                              Santa Cruz do Sul, em 16 de fevereiro de 2017.

                                                                          ________________________

                                                                                     Helena Hermany

       Vice-Prefeita no exercício do cargo de Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vanir Ramos de Azevedo
Secretário Municipal de Administração e Transparência